



平成28年 5月24日

各 位

会 社 名 株式会社ムロコーポレーション
(URL: <http://www.muro.co.jp>)
代表者名 代表取締役社長 室 雅文
(JASDAQ コード: 7264)
問合せ先 執行役員管理本部長兼総務人事部長 山口 誉
(TEL. 03-3703-4123)

(訂正・数値データ訂正)「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成28年5月12日に開示いたしました「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」記載について、以下の通り訂正いたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正理由

当社は、5月12日に開示いたしました決算短信の発表時点では会計監査人の監査が未了でありましたが、その後会計監査人からの退職給付関係の割引率変更の要否についての指摘があり、会計監査人と協議を重ねた結果、当該件の変更を行うことといたし、その他誤謬等についても一部訂正を行うものであります。

なお、訂正箇所は以下の通りであります。

2. 訂正箇所

サマリー情報

○添付資料 4ページ、8ページ、9ページ、10ページ、11ページ、13ページ、14ページ、16ページ、20ページ、23ページ、24ページ、25ページ

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(2) 財政状態に関する分析

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

(連結包括利益計算書)

(3) 連結株主資本等変動計算書

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

(セグメント情報等)

(1株当たり情報)

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

以 上

サマリー情報

【訂正前】

1. 平成28年3月期の連結業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	18,764	5.1	1,773	28.6	1,613	△14.8	1,150	3.1
27年3月期	17,852	7.2	1,378	22.3	1,892	52.2	1,115	72.5

(注) 包括利益 28年3月期 878百万円(△40.3%) 27年3月期 1,472百万円(72.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	185.95	—	9.7	8.8	9.5
27年3月期	180.31	—	10.3	10.8	7.7

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	18,905	12,192	64.5	1,970.84
27年3月期	17,867	11,468	64.2	1,853.84

(参考) 自己資本 28年3月期 12,192百万円 27年3月期 11,468百万円

【訂正後】

1. 平成28年3月期の連結業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	18,764	5.1	1,773	28.6	1,613	△14.8	1,150	3.1
27年3月期	17,852	7.2	1,378	22.3	1,892	52.2	1,115	72.5

(注) 包括利益 28年3月期 771百万円(△47.6%) 27年3月期 1,472百万円(72.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	185.95	—	9.8	8.8	9.5
27年3月期	180.31	—	10.3	10.8	7.7

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	18,809	12,085	64.3	1,953.60
27年3月期	17,867	11,468	64.2	1,853.84

(参考) 自己資本 28年3月期 12,085百万円 27年3月期 11,468百万円

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(2) 財政状態に関する分析

【訂正前】

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

流動資産は、受取手形及び売掛金の減少165百万円がありましたが、現金及び預金の増加997百万円、電子記録債権の増加152百万円及び商品及び製品の増加94百万円により、前連結会計年度末と比較して1,073百万円の増加となりました。

固定資産は、投資有価証券の増加288百万円がありましたが有形固定資産の減少483百万円により、前連結会計年度末と比較して35百万円の減少となりました。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末と比較して1,037百万円増加し、18,905百万円となりました。

(負債の部)

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少441百万円及び長期借入金の減少129百万円がありましたが、電子記録債務の増加400百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加249百万円、未払法人税等の増加124百万円及び退職給付に係る負債の増加120百万円により前連結会計年度末に比べ313百万円増加して、6,713百万円となりました。

(純資産の部)

純資産につきましては、12,192百万円と前連結会計年度末と比較して723百万円の増加となりました。これは配当金の支払154百万円及びその他の包括利益の変動額271百万円の減少がありましたが、親会社株主に帰属する当期純利益の計上1,150百万円によるものであります。

【訂正後】

① 資産、負債及び純資産の状況

流動資産は、受取手形及び売掛金の減少165百万円がありましたが、現金及び預金の増加997百万円、電子記録債権の増加152百万円、有価証券の増加135百万円及び商品及び製品の増加94百万円により、前連結会計年度末と比較して1,208百万円の増加となりました。

固定資産は、投資有価証券の増加153百万円がありましたが有形固定資産の減少483百万円により、前連結会計年度末と比較して266百万円の減少となりました。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末と比較して941百万円増加し、18,809百万円となりました。

(負債の部)

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少422百万円及び長期借入金の減少129百万円がありましたが、電子記録債務の増加400百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加249百万円、未払法人税等の増加124百万円及び退職給付に係る負債の増加186百万円により前連結会計年度末に比べ324百万円増加して、6,723百万円となりました。

(純資産の部)

純資産につきましては、12,085百万円と前連結会計年度末と比較して617百万円の増加となりました。これは配当金の支払154百万円及びその他の包括利益の変動額378百万円の減少がありましたが、親会社株主に帰属する当期純利益の計上1,150百万円によるものであります。

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,858,032	4,855,902
受取手形及び売掛金	2,948,667	2,783,607
電子記録債権	1,027,292	1,180,191
商品及び製品	562,084	656,659
仕掛品	280,419	257,565
原材料及び貯蔵品	320,252	350,526
繰延税金資産	170,399	167,973
その他	271,796	259,535
流動資産合計	9,438,944	10,511,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,750,528	5,658,556
減価償却累計額	△3,639,418	△3,666,349
建物及び構築物(純額)	2,111,110	1,992,207
機械装置及び運搬具	11,141,034	11,301,461
減価償却累計額	△8,625,387	△8,998,341
機械装置及び運搬具(純額)	2,515,647	2,303,119
土地	1,760,330	1,704,702
建設仮勘定	89,148	83,016
その他	4,877,365	4,914,485
減価償却累計額	△4,551,025	△4,678,718
その他(純額)	326,340	235,766
有形固定資産合計	6,802,576	6,318,811
無形固定資産	151,672	146,185
投資その他の資産		
投資有価証券	1,058,992	1,347,947
長期貸付金	22,159	17,668
退職給付に係る資産	—	87,573
繰延税金資産	20,239	95,387
その他	378,398	383,898
貸倒引当金	△4,986	△4,180
投資その他の資産合計	1,474,802	1,928,295
固定資産合計	8,429,051	8,393,292
資産合計	17,867,996	18,905,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,582,614	<u>2,141,428</u>
電子記録債務	—	400,229
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	465,608	714,765
未払金	687,120	<u>744,372</u>
未払法人税等	149,216	273,248
賞与引当金	337,472	394,273
役員賞与引当金	16,280	16,905
その他	498,042	441,866
流動負債合計	5,036,356	<u>5,427,087</u>
固定負債		
長期借入金	1,030,482	900,849
繰延税金負債	149,601	<u>96,629</u>
役員退職慰労引当金	23,128	20,990
退職給付に係る負債	75,095	<u>195,944</u>
その他	84,859	71,560
固定負債合計	1,363,167	<u>1,285,974</u>
負債合計	6,399,524	<u>6,713,061</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金	904,125	904,125
利益剰余金	9,004,322	10,000,043
自己株式	△182,442	△182,507
株主資本合計	10,821,266	11,816,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	349,567	267,987
為替換算調整勘定	234,575	121,433
退職給付に係る調整累計額	63,062	<u>△14,151</u>
その他の包括利益累計額合計	647,205	<u>375,269</u>
純資産合計	11,468,472	<u>12,192,192</u>
負債純資産合計	17,867,996	<u>18,905,254</u>

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,858,032	4,855,902
受取手形及び売掛金	2,948,667	2,783,507
電子記録債権	1,027,292	1,180,291
有価証券	—	135,022
商品及び製品	562,084	656,659
仕掛品	280,419	257,565
原材料及び貯蔵品	320,252	350,526
繰延税金資産	170,399	167,973
その他	271,796	259,535
流動資産合計	9,438,944	10,646,984
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,750,528	5,658,556
減価償却累計額	△3,639,418	△3,666,349
建物及び構築物(純額)	2,111,110	1,992,207
機械装置及び運搬具	11,141,034	11,301,461
減価償却累計額	△8,625,387	△8,998,341
機械装置及び運搬具(純額)	2,515,647	2,303,119
土地	1,760,330	1,704,702
建設仮勘定	89,148	83,016
その他	4,877,365	4,914,485
減価償却累計額	△4,551,025	△4,678,718
その他(純額)	326,340	235,766
有形固定資産合計	6,802,576	6,318,811
無形固定資産	151,672	146,185
投資その他の資産		
投資有価証券	1,058,992	1,212,925
長期貸付金	22,159	17,668
繰延税金資産	20,239	87,184
その他	378,398	383,898
貸倒引当金	△4,986	△4,180
投資その他の資産合計	1,474,802	1,697,497
固定資産合計	8,429,051	8,162,494
資産合計	17,867,996	18,809,478

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,582,614	<u>2,159,862</u>
電子記録債務	—	400,229
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	465,608	714,765
未払金	687,120	<u>725,938</u>
未払法人税等	149,216	273,248
賞与引当金	337,472	394,273
役員賞与引当金	16,280	16,905
その他	498,042	441,866
流動負債合計	5,036,356	<u>5,427,087</u>
固定負債		
長期借入金	1,030,482	900,849
繰延税金負債	149,601	<u>41,582</u>
役員退職慰労引当金	23,128	20,990
退職給付に係る負債	75,095	<u>261,896</u>
その他	84,859	71,560
固定負債合計	1,363,167	<u>1,296,878</u>
負債合計	6,399,524	<u>6,723,966</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金	904,125	904,125
利益剰余金	9,004,322	10,000,043
自己株式	△182,442	△182,507
株主資本合計	10,821,266	11,816,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	349,567	267,987
為替換算調整勘定	234,575	121,433
退職給付に係る調整累計額	63,062	<u>△120,831</u>
その他の包括利益累計額合計	647,205	<u>268,589</u>
純資産合計	11,468,472	<u>12,085,511</u>
負債純資産合計	17,867,996	<u>18,809,478</u>

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月 31日)
売上高	17,852,208	18,764,253
売上原価	14,304,621	14,752,868
売上総利益	3,547,587	4,011,384
販売費及び一般管理費		
保管費	93,751	89,617
運搬費	411,286	417,740
役員退職慰労引当金繰入額	5,264	1,974
給料及び賞与	652,931	685,670
賞与引当金繰入額	59,205	86,855
役員賞与引当金繰入額	16,280	16,905
退職給付費用	11,697	8,711
減価償却費	60,160	58,464
貸倒引当金繰入額	△1,259	692
その他	859,298	871,321
販売費及び一般管理費合計	2,168,615	2,237,953
営業利益	1,378,971	1,773,430
営業外収益		
受取利息	4,863	4,594
受取配当金	17,333	19,834
為替差益	434,701	—
太陽光売電収入	15,153	14,654
その他	75,002	44,876
営業外収益合計	547,054	83,959
営業外費用		
支払利息	17,335	21,902
減価償却費	10,197	8,993
為替差損	—	209,917
その他	5,574	3,011
営業外費用合計	33,107	243,825
経常利益	1,892,919	1,613,564
特別利益		
固定資産売却益	241	1,598
投資有価証券売却益	13,561	—
特別利益合計	13,802	1,598
特別損失		
固定資産除却損	2,991	7,607
会員権評価損	3,055	—
役員退職特別功労金	200,000	—
特別損失合計	206,047	7,607
税金等調整前当期純利益	1,700,674	1,607,555
法人税、住民税及び事業税	399,711	506,865
法人税等調整額	185,481	△49,688
法人税等合計	585,193	457,176
当期純利益	1,115,480	1,150,379
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,115,480	1,150,379

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日)
売上高	17,852,208	18,764,253
売上原価	14,304,621	14,760,938
売上総利益	3,547,587	4,003,315
販売費及び一般管理費		
保管費	93,751	89,617
運搬費	411,286	409,671
役員退職慰労引当金繰入額	5,264	1,974
給料及び賞与	652,931	685,670
賞与引当金繰入額	59,205	86,855
役員賞与引当金繰入額	16,280	16,905
退職給付費用	11,697	8,711
減価償却費	60,160	58,464
貸倒引当金繰入額	△1,259	692
その他	859,298	871,321
販売費及び一般管理費合計	2,168,615	2,229,884
営業利益	1,378,971	1,773,430
営業外収益		
受取利息	4,863	4,594
受取配当金	17,333	19,834
為替差益	434,701	—
太陽光売電収入	15,153	14,654
その他	75,002	44,876
営業外収益合計	547,054	83,959
営業外費用		
支払利息	17,335	21,902
減価償却費	10,197	8,993
為替差損	—	209,917
その他	5,574	3,011
営業外費用合計	33,107	243,825
経常利益	1,892,919	1,613,564
特別利益		
固定資産売却益	241	1,598
投資有価証券売却益	13,561	—
特別利益合計	13,802	1,598
特別損失		
固定資産除却損	2,991	7,607
会員権評価損	3,055	—
役員退職特別功労金	200,000	—
特別損失合計	206,047	7,607
税金等調整前当期純利益	1,700,674	1,607,555
法人税、住民税及び事業税	399,711	506,865
法人税等調整額	185,481	△49,688
法人税等合計	585,193	457,176
当期純利益	1,115,480	1,150,379
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,115,480	1,150,379

(連結包括利益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	1,115,480	1,150,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	123,529	△81,579
為替換算調整勘定	166,260	△113,142
退職給付に係る調整額	67,012	<u>△77,214</u>
その他の包括利益合計	356,802	<u>△271,936</u>
包括利益	1,472,283	<u>878,443</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,472,283	<u>878,443</u>
非支配株主に係る包括利益	—	—

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	1,115,480	1,150,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	123,529	△81,579
為替換算調整勘定	166,260	△113,142
退職給付に係る調整額	67,012	<u>△183,894</u>
その他の包括利益合計	356,802	<u>△378,616</u>
包括利益	1,472,283	<u>771,762</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,472,283	<u>771,762</u>
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	349,567	234,575	63,062	647,205	11,468,472
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	349,567	234,575	63,062	647,205	11,468,472
当期変動額					
剰余金の配当					△154,657
親会社株主に帰属する当期純利益					1,150,379
自己株式の取得					△65
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△81,579	△113,142	△77,214	△271,936	△271,936
当期変動額合計	△81,579	△113,142	△77,214	△271,936	723,720
当期末残高	267,987	121,433	△14,151	375,269	12,192,192

【訂正後】

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	349,567	234,575	63,062	647,205	11,468,472
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	349,567	234,575	63,062	647,205	11,468,472
当期変動額					
剰余金の配当					△154,657
親会社株主に帰属する当期純利益					1,150,379
自己株式の取得					△65
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△81,579	△113,142	△183,894	△378,616	△378,616
当期変動額合計	△81,579	△113,142	△183,894	△378,616	617,039
当期末残高	267,987	121,433	△120,831	268,589	12,085,511

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,700,674	1,607,555
減価償却費	988,127	955,889
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,259	△806
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,582	56,800
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△17,770	625
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△343,442	△2,138
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△87,573
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△182,692	△120,849
受取利息及び受取配当金	△22,196	△24,428
支払利息	17,335	21,902
為替差損益 (△は益)	△334,780	205,163
固定資産除却損	2,991	7,607
有形固定資産売却損益 (△は益)	△241	△1,598
投資有価証券売却損益 (△は益)	△13,561	—
役員退職特別功労金	200,000	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△123,124	△16,641
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△61,768	△133,221
仕入債務の増減額 (△は減少)	△43,211	△12,183
未払金の増減額 (△は減少)	7,359	△14,442
未払又は未収消費税等の増減額	196,444	△147,082
その他	144,662	110,311
小計	2,123,127	2,646,590
利息及び配当金の受取額	28,256	23,865
利息の支払額	△21,726	△35,013
役員退職特別功労金の支払額	△200,000	—
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△646,694	△378,382
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,282,963	2,257,060

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)		(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	1,700,674		1,607,555	
減価償却費	988,127		955,889	
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,259		△806	
賞与引当金の増減額 (△は減少)	9,582		56,800	
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△17,770		625	
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△343,442		△2,138	
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△182,692		<u>186,801</u>	
受取利息及び受取配当金	△22,196		△24,428	
支払利息	17,335		21,902	
為替差損益 (△は益)	△334,780		<u>261,314</u>	
固定資産除却損	2,991		7,607	
有形固定資産売却損益 (△は益)	△241		△1,598	
投資有価証券売却損益 (△は益)	△13,561		—	
役員退職特別功労金	200,000		—	
売上債権の増減額 (△は増加)	△123,124		△16,641	
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△61,768		△133,221	
仕入債務の増減額 (△は減少)	△43,211		<u>6,250</u>	
未払金の増減額 (△は減少)	7,359		<u>△32,876</u>	
未払又は未収消費税等の増減額	196,444		△147,082	
その他	144,662		<u>△99,364</u>	
小計	2,123,127		2,646,590	
利息及び配当金の受取額	28,256		23,865	
利息の支払額	△21,726		△35,013	
役員退職特別功労金の支払額	△200,000		—	
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△646,694		△378,382	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,282,963		2,257,060	

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

【訂正前】

4. 会計方針に関する事項
- (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法
- イ. 有価証券
- (イ) 満期保有目的の債券
- 償却原価法

【訂正後】

4. 会計方針に関する事項
- (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法
- イ. 有価証券
- (イ) 満期保有目的の債券
- 償却原価法(定額法)

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

【訂正前】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	報告 セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結 財務諸表 計上額 (注3)
	車両関連部品 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,689,062	1,075,190	18,764,253	—	18,764,253
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	17,689,062	1,075,190	18,764,253	—	18,764,253
セグメント利益	2,225,489	113,067	2,338,557	△565,126	1,773,430
セグメント資産	<u>15,842,188</u>	847,473	<u>16,689,661</u>	<u>2,215,592</u>	<u>18,905,254</u>
その他の項目					
減価償却費	905,326	15,138	920,464	35,424	955,889
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額	599,183	24,064	623,248	6,676	629,924

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
全社費用※	△535,239	△565,126

※ 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
全社資産※	1,427,584	<u>2,215,592</u>

※ 全社資産は主に当社での余資運用資金(現金及び預金)、投資資金(投資有価証券)、繰延税金資産及び管理部門に係る資産等であります。

(3) その他の項目

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費※	37,180	35,424
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額※	14,740	6,676

※ 減価償却費は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※ 有形固定資産、無形固定資産及び長期前払費用の増加額は主に当社の管理部門に係る資産であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	車輛関連部品 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,689,062	1,075,190	18,764,253	—	18,764,253
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	17,689,062	1,075,190	18,764,253	—	18,764,253
セグメント利益	2,225,489	113,067	2,338,557	△565,126	1,773,430
セグメント資産	<u>15,754,615</u>	847,473	<u>16,602,088</u>	<u>2,207,389</u>	<u>18,809,478</u>
その他の項目					
減価償却費	905,326	15,138	920,464	35,424	955,889
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額	599,183	24,064	623,248	6,676	629,924

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
全社費用※	△535,239	△565,126

※ 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
全社資産※	1,427,584	<u>2,207,389</u>

※ 全社資産は主に当社での余資運用資金(現金及び預金)、投資資金(投資有価証券)、繰延税金資産及び管理部門に係る資産等であります。

(3) その他の項目

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費※	37,180	35,424
有形固定資産、無形固定資産 及び長期前払費用の増加額※	14,740	6,676

※ 減価償却費は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※ 有形固定資産、無形固定資産及び長期前払費用の増加額は主に当社の管理部門に係る資産であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

【訂正前】

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	1,853円84銭	<u>1,970円84銭</u>
1株当たり当期純利益金額	180円31銭	185円95銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,115,480	1,150,379
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(千円)	1,115,480	1,150,379
期中平均株式数(株)	6,186,316	6,186,294

【訂正後】

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	1,853円84銭	<u>1,953円60銭</u>
1株当たり当期純利益金額	180円31銭	185円95銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,115,480	1,150,379
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(千円)	1,115,480	1,150,379
期中平均株式数(株)	6,186,316	6,186,294

6. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,817,472	3,467,414
受取手形	139,186	105,065
電子記録債権	1,027,292	<u>1,180,191</u>
売掛金	2,559,873	<u>2,353,981</u>
製品	363,665	365,199
仕掛品	200,675	170,175
原材料及び貯蔵品	151,701	185,177
前払費用	21,680	22,996
繰延税金資産	144,026	143,005
短期貸付金	185,084	162,969
立替金	53,332	47,238
その他	120,510	84,657
流動資産合計	7,784,502	<u>8,288,073</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物	975,477	942,863
構築物	60,552	54,033
機械及び装置	1,007,137	933,590
車両運搬具	605	481
工具、器具及び備品	156,390	117,999
土地	1,113,716	1,113,716
リース資産	50,840	39,095
建設仮勘定	23,819	48,307
有形固定資産合計	3,388,539	3,250,089
無形固定資産		
施設利用権	1,361	743
ソフトウェア	56,123	52,889
その他	5,063	5,063
無形固定資産合計	62,547	58,696
投資その他の資産		
投資有価証券	1,048,192	<u>1,337,147</u>
関係会社株式	2,396,969	2,756,962
長期貸付金	1,976,455	1,696,120
長期前払費用	570	316
前払年金費用	—	69,198
保険積立金	316,313	337,472
その他	58,329	42,147
貸倒引当金	△4,986	△4,180
投資損失引当金	△349,996	△228,996
投資その他の資産合計	5,441,847	<u>6,006,189</u>
固定資産合計	8,892,935	<u>9,314,975</u>
資産合計	16,677,437	17,603,049

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	581,767	498,366
電子記録債務	—	409,177
買掛金	1,951,996	1,605,699
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	370,600	620,000
リース債務	16,381	15,846
未払金	714,933	752,972
未払費用	142,787	210,724
未払法人税等	132,359	243,770
賞与引当金	302,414	352,719
役員賞与引当金	16,280	16,905
その他	268,463	135,573
流動負債合計	4,797,984	5,161,755
固定負債		
長期借入金	620,000	450,000
リース債務	19,533	3,686
繰延税金負債	117,204	95,226
退職給付引当金	172,692	164,583
資産除去債務	19,022	19,498
その他	33,625	33,625
固定負債合計	982,078	766,620
負債合計	5,780,063	5,928,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金		
資本準備金	895,150	895,150
その他資本剰余金	8,974	8,974
資本剰余金合計	904,125	904,125
利益剰余金		
利益準備金	224,312	224,312
その他利益剰余金		
特別償却準備金	47,467	38,915
固定資産圧縮積立金	2,831	2,367
別途積立金	5,008,000	5,008,000
繰越利益剰余金	3,448,252	4,316,211
利益剰余金合計	8,730,863	9,589,806
自己株式	△182,442	△182,507
株主資本合計	10,547,807	11,406,685
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	349,567	267,987
評価・換算差額等合計	349,567	267,987
純資産合計	10,897,374	11,674,673
負債純資産合計	16,677,437	17,603,049

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,817,472	3,467,414
受取手形	139,186	105,065
電子記録債権	1,027,292	<u>1,180,291</u>
売掛金	2,559,873	<u>2,353,881</u>
<u>有価証券</u>	—	<u>135,022</u>
製品	363,665	365,199
仕掛品	200,675	170,175
原材料及び貯蔵品	151,701	185,177
前払費用	21,680	22,996
繰延税金資産	144,026	143,005
短期貸付金	185,084	162,969
立替金	53,332	47,238
その他	120,510	84,657
流動資産合計	7,784,502	<u>8,423,096</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物	975,477	942,863
構築物	60,552	54,033
機械及び装置	1,007,137	933,590
車両運搬具	605	481
工具、器具及び備品	156,390	117,999
土地	1,113,716	1,113,716
リース資産	50,840	39,095
建設仮勘定	23,819	48,307
有形固定資産合計	3,388,539	<u>3,250,089</u>
無形固定資産		
施設利用権	1,361	743
ソフトウェア	56,123	52,889
その他	5,063	5,063
無形固定資産合計	62,547	<u>58,696</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	1,048,192	<u>1,202,125</u>
関係会社株式	2,396,969	2,756,962
長期貸付金	1,976,455	1,696,120
長期前払費用	570	316
前払年金費用	—	69,198
保険積立金	316,313	337,472
その他	58,329	42,147
貸倒引当金	△4,986	△4,180
投資損失引当金	△349,996	△228,996
投資その他の資産合計	5,441,847	<u>5,871,167</u>
固定資産合計	8,892,935	<u>9,179,953</u>
資産合計	16,677,437	<u>17,603,049</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	581,767	498,366
電子記録債務	—	409,177
買掛金	1,951,996	1,605,699
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	370,600	620,000
リース債務	16,381	15,846
未払金	714,933	752,972
未払費用	142,787	151,020
未払法人税等	132,359	243,770
賞与引当金	302,414	352,719
役員賞与引当金	16,280	16,905
その他	268,463	195,277
流動負債合計	4,797,984	5,161,755
固定負債		
長期借入金	620,000	450,000
リース債務	19,533	3,686
繰延税金負債	117,204	95,226
退職給付引当金	172,692	164,583
資産除去債務	19,022	19,498
その他	33,625	33,625
固定負債合計	982,078	766,620
負債合計	5,780,063	5,928,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金		
資本準備金	895,150	895,150
その他資本剰余金	8,974	8,974
資本剰余金合計	904,125	904,125
利益剰余金		
利益準備金	224,312	224,312
その他利益剰余金		
特別償却準備金	47,467	38,915
固定資産圧縮積立金	2,831	2,367
別途積立金	5,008,000	5,008,000
繰越利益剰余金	3,448,252	4,316,211
利益剰余金合計	8,730,863	9,589,806
自己株式	△182,442	△182,507
株主資本合計	10,547,807	11,406,685
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	349,567	267,987
評価・換算差額等合計	349,567	267,987
純資産合計	10,897,374	11,674,673
負債純資産合計	16,677,437	17,603,049